
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09719
 Del: 28/11/2013
 Esecutivo da: 28/11/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 
Società Chiarini ed Associati srl - Servizio di supporto per il conseguimento della certificazione di 
qualità secondo la norma UNI EN ISO 9001:2008 per la Direzione sistemi informativi - CIG: 
ZC70BF1F10

Il Direttore

PREMESSO che: 
-  con Deliberazione n.  39/266 del  25 luglio 2013 del  Consiglio Comunale  è stato approvato il  bilancio 
annuale di previsione 2013, unitamente al bilancio pluriennale 2013/2015 e alla relazione previsionale e 
programmatica;
-  con Deliberazione di Giunta n. 322 del 25.09.2013 è stato approvato il PEG 2013; 

CONSIDERATO che  la  Direzione  Sistemi  Informativi  intende  conseguire  la  certificazione  di  qualità 
secondo  la  norma  UNI  EN  ISO  9001:2008  come  già  in  essere  per  il  proprio  Servizio  Statistica  e  
toponomastica e, successivamente, la certificazione per il governo della sicurezza del sistema informativo,  
secondo la norma UNI CEI ISO/IEC 27001:2006 per l’organizzazione di tutte le proprie aree di attività  
nell’ambito del Total Quality Management e per la realizzazione di un sistema di gestione per la qualità,  
focalizzato sui principali processi in un’ ottica di un miglioramento continuo;

DATO ATTO che per la realizzazione del progetto di implementazione di un Sistema Qualità Aziendale  
conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2000 e, successivamente,  la certificazione per il governo della 
sicurezza del sistema informativo è necessario un supporto che garantisca gli opportuni interventi di analisi,  
progettazione e formazione,  fino a certificazione ottenuta;

CONSIDERATO che per la certificazione del Sistema di gestione per la Qualità è necessario ricorrere a 
Enti certificatori;

RITENUTO conseguentemente  di  individuare la ditta che fornirà il  necessario servizio di  supporto per  
l’ottenimento della suddetta certificazione, tramite una Richiesta di Offerta (RDO) utilizzando gli strumenti  
del Mercato elettronico del Comune di Firenze, ai sensi della Legge 94/2012;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09719



DATO ATTO che, a seguito di tale RDO, sono pervenute le offerte di due ditte:
- Chiarini & associati srl, Via di Corticella, 181/3, Bologna;
- Euro Info team di Viti Gianluca & C. sas, Via da Battifolle 3/5, Empoli (FI);

PRESO ATTO che  in  seguito  all’esame  delle  offerte  l’unica  idonea  per  il  servizio  di  supporto  per  il 
conseguimento delle certificazioni in oggetto per la Direzione sistemi informativi è risultata essere la società  
Chiarini ed Associati srl con sede legale in Bologna Via di Corticella, 181/3, (Codice fiscale  – Partita IVA 
02016441202 – codice  fornitore n. 26619),   tenuto conto che l’altra impresa partecipante è stata esclusa, 
come da Verbale di aggiudicazione allegato al presente atto quale parte integrante;

VALUTATA congrua sia in relazione al servizio che ai prezzi di riferimento la spesa contenuta nell’offerta 
presentata dalla ditta Chiarini & associati srl;

RITENUTO   quindi di affidare il servizio di consulenza per l’ottenimento delle Certificazioni ISO sopra  
richiamate alla società Chiarini ed Associati srl (codice  fornitore n. 26619);

RITENUTO infine per quanto sopra esposto di assumere un impegno di spesa pari a € 16.836,00 compreso  
IVA sull’esercizio 2013 e un impegno di spesa di € 16.348,00 compreso IVA sull’esercizio 2014, come da 
offerta allegata al verbale quale parte integrante; 

VISTI:
- il D.Lgs. n. 163 del 12/4/2006;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs n. 267/2000;
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento della spese in economia e dell’Attività Contrattuale;
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella parte narrativa:
 
1. di affidare il servizio di supporto per il conseguimento della certificazione di qualità secondo la norma 
UNI EN ISO 9001:2008 per la Direzione sistemi  informativi e,  successivamente,  la certificazione per il  
governo della  sicurezza del  sistema  informativo,  secondo la  norma  UNI  CEI  ISO/IEC 27001:2006 alla 
società Chiarini ed Associati srl con sede legale in Bologna Via di Corticella, 181/3, codice  fornitore n. 
26619)   per  complessivi  euro 33.184,00 IVA compresa,  come risultante  dall’offerta  presentata,  allegato 
integrante alla presente determinazione;

2.di assumere i seguenti impegni di spesa:
- € 16.836,00 compreso IVA sull’esercizio 2013 capitolo 23710
- € 16.348,00 compreso IVA sull’esercizio 2014 capitolo 23710

CIG: ZC70BF1F10.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI AGGIUDICAZIONE
- OFFERTA CHIARINI

Firenze, lì 28/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09719



Il Responsabile
Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23710 0 13/007280 00 16836
2) 23710 0 14/000503 00 16348

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09719


